Hæc meæ parvitatæ fidelia officia, rogo, tua illustrissima gratia dignetur accipere, animo principali, et episcopali, id est, clementissimo, sicut ego ea exhibeo corde fidelissimo, et T. P. Reverendissimæ deditissimo, quando et ego pars ovilis tui sum. Dominus Jesus custodiat T. Reverendissimam P. in æternum, Amen.

Ex Wittembergæ, in Vigilia omnium Sanctorum,
Anno MDXVII.

Si T. Reverendissimæ P. placet, poterit has meas Disputationes videre, ut intelligat, quam dubia res sit Indulgentiarum opinio, quam illi ut certissimam seminant.

T. Reverendissimæ P.

MARTINUS LUTHERUS.

No. CXLIX.

(Page 164.)

Lutheri Op. tom. i. p. 65.

*Beatissimo Patri Leoni Decimo, Pont. Max. F. Martinus
Lutherus Augustinianus, æternam salutem.*

AUDITUM audiui de me pessimum, Beatissime Pater, quo intelligo, quosdam amicos fecisse nomen meum gravissime coram te et tuis fœtere, ut quia auctoritatem et potestatem clavium et Summi Pontificis minuere molitus sim. Inde Hæreticus Apostata, perfidus et sexcentis nominibus, imo ignominiis accusor. Horrent aures et stupent oculi. Sed unicum stat fiduciae præsidium, innocens et quieta conscientia. Nec nova audio; talibus enim insignibus et in nostra Regione me ornaverunt, homines isti honestissimi et veraces id est, pessime sibi conscii, qui sua portenta mihi conantur imponere, et mea ignominia, suas ignominias glorificare. Sed rem ipsam, Beatissime Pater, digneris audire ex me infante et inculto.

Cœpit apud nos diebus proximis prædicari Jubileus ille Indulgentiarum Apostolicarum, profecitque adeo, ut præcones illius, sub tui nominis terrore, omnia sibi licere putantes, impiissima hæreticaque palam auderent docere, in gravissimum scandalum et ludibrium Ecclesiasticæ potestatis, ac si Decretales de abusionibus quæstorum nihil ad eos pertinerent. Nec contenti, quod liberrimis verbis hæc sua venena diffunderent, insuper Libellos ediderunt, et in vulgum sparserunt. In quibus, ut taceam insatiabilem et inauditam avaritiam, quam singuli pene apices olent crassissime, eadem illa impia et hæretica statuerunt, et ita statuerunt, ut Confessores juramento adigerent, quo hæc ipsa fidelissime instantissimeque populo inculcarent.

Verè dico, nec est, quo se abscondant a calore hoc. Extant Libelli, nec possunt negare. Agebantur tum illa prospere, et exugebantur populi falsis spebus, et ut Propheta

ait, Carnem desuper ossibus eorum tollebant. Ipsi vero pinguiissime et suavissime interim pascebantur.

Unum erat, quo scandala sedabant, scilicet, terror nominis tui, ignis comminatio et Hæretici nominis opprobrium. Hæc enim incredibile est quam propensi sint intentare, quandoque etiam sit, in meris opiniosisque nugis suis contradictionem senserint. Si tamen hoc est scandala sedare, ac non potius mera tyrannide, schismata et seditiones tandem suscitare.

Verum nihilominus crebrescebant Fabulæ per tabernas de avaritia sacerdotum, detractionesque clavium, summique Pontificis, ut testis est vox totius hujus terræ. Ego sane (ut fateor) pro zelo Christi, sicuti mihi videbar, aut si ita placet, pro juvenili calore urebar, nec tamen meum esse videbam, in iis quicquam statuere aut facere. Proinde monui privatim aliquot magnates Ecclesiarum. Hic ab aliis acceptabar, aliis ridiculum, aliis aliud videbar; prævalebat enim nominis tui terror et censurarum intentatio. Tandem, cum nihil possem aliud, visum est, saltem, leniuscule illis reluctari, id est, eorum dogmata in dubium et disputationem vocare. Itaque Schedulam disputatoriam edidi, invitans tantum doctiores, si qui vellent mecum disceptare, sicut manifestum esse etiam adversariis oportet, ex Præfatione ejusdem disceptationis.

Ecce, hoc est incendium, quo totum Mundum quærentur conflagrari, forte quod indignantur me unum, autoritate tua Apostolica Magistrum Theologiæ, jus habere in publica Schola disputandi, pro more omnium Universitarum et totius Ecclesiæ, non modo de indulgentiis, verum etiam de potestate, remissione, Indulgentiis divinis, incomparabiliter majoribus rebus. Nec tamen multum moveor, quod hanc mihi facultatem invideant, a tua B. potestate concessam, qui eis favere cogor invitus, multo majora, scilicet, quod Aristotelis somnia, in medias res Theologiæ miscent, atque de divina Majestate meras nugas disputant, contra et citra facultatem eis datam.

Porro, quod nam fatum urgeat has solas meas Disputationes præ cæteris, non solum eis, sed omnium Magistro-

rum, ut in omnem terram pene exierint, mihi ipsi miraculum est. Apud nostros et propter nostros tantum sunt editæ, et sic editæ, ut mihi incredibile sit, eas ab omnibus intelligi. Disputationes enim sunt, non doctrinæ, non dogmata, obscurius pro more, et ænigmaticus positæ. Alioqui si prævidere potuissem, certe id pro mea parte curassem, ut essent intellectu faciliores.

Nunc quid faciam? Revocare non possum, et miram mihi invidiam ex ea invulgatione video conflari; invitus venio in publicum, periculosissimumque ac varium hominum iudicium præsertim ego indoctus, stupidus ingenio, vacuus eruditione, deinde nostro florentissimo seculo, quod pro sua in literis et ingeniis fœlicitate etiam Ciceronem cogere possit ad angulum lucis et publici, alioqui non ignavum sectatorem; sed cogit necessitas, me anserem strepere inter olores.

Itaque quo et ipsos adversarios mitigem, et desideria multorum expleam, emitto ecce meas nugas, declaratorias mearum Disputationum; emitto autem, quo tutior sim, sub tui nominis præsidio, et tuæ protectionis umbra, Beatissime Pater, in quibus intelligent omnes, qui volent, quam pure simpliciterque Ecclesiasticam potestatem et reverentiam clavium quæsierim et coluerim, simulque quam inique et false me tot nominibus adversarii fœdaverint. Si enim talis essem, qualem illi me videri cupiunt, ac non potius omnia disputandi facultate, recte a me tractata fuissent, non potuisset fieri, ut Illustr. Princeps Fridericus Saxonix Dux, Elector Imperii, &c. hanc pestem in sua permetteret Universitate, cum sit Catholicæ et Apostolicæ veritatis unus facile aman-tissimus, nec tolerabilis fuisset viris nostri studii acerrimis et studiosissimis. Verum actum ego, quando illi suavissimi homines non verentur mecum et Principem et Universitatem pari ignominia conficere palam.

Quare, Beatissime Pater, prostratum me pedibus tuæ B. offero cum omnibus quæ sum et habeo. Vivifica, occide, voca, revoca, approba, reproba, ut placuerit; vocem tuam, vocem Christi, in te præsentis et loquentis agnoscam. Si mortem merui, mori non recusabo. Domini enim est terra,

et plenitudo ejus, qui est benedictus in secula, Amen, qui et te servet in æternum, Amen. Die S. Trinitatis, Anno MDXVIII.

No. CL.

(Page 167.)

Lutheri op. tom. i. p. 160.

Epistola Imperatoris Maximiliani Augusti: missa ex conventu Augustiniano, Anno MDXVIII. De controversiis Lutheri, ad Leonem X. Pontificem Romanum.

BEATISSIME Pater, Domine Reverendissime, Accepimus non adeo multos ante dies, quendam Fratrem Augustinianum, Martinum Lutherum, nonnullas Conclusiones in materia Indulgentiarum, scholastico more discutiendas, disseminasse, nec non in Concionibus suis et ea de re, et de vi Apostolicarum Excommunicationum plurima docuisse, in quibus damnosa et hæretica pleraque videantur; atque ea nunc per Magistrum Sacri vestri Palatii notata esse. Quæ res nobis eo magis displicuit, quo pertinacius dictus frater, ut edocti sumus, doctrinæ suæ inhærere, atque complures errorum suorum Defensores et Patrones, etiam potentes, consequutus esse dicitur.

Verum, cum suspectæ adsertiones, et periculosa dogmata a nemine melius, rectius et verius dijudicari queant, quam a Beatitudine vestra, quæ sola, ut potest, ita debet, vanarum quæstionum, sophisticarum rationum, et verbosarum contentionum autores compescere, quibus pestilentiores Christianæ pietati nulli contigerunt, huc tantum spectantes, ut quod ipsi didicerunt, id solum habeatur in precio, quod præsentis seculi, et eruditorum consensus, et pie antea in Christo defunctorum candida et solida doctrina comprobatur.

Extat pervetustum Pontificii Senatus Decretum, de constituendis Doctoribus, in quo de sophistica nusquam unquam quicquam cautum est, nisi quod ista in Decretis vo-

cantur in dubium, utrum fas sit, ea discere nec ne, atque horum studium a multis et magnis autoribus improbatum. Cur igitur, quod Pontificum autoritas jussit, negligitur, et de quo dubitatum, imo improbatum est, id solum recipitur, necesse est interdum hallucinari, somniare et cæcutire Magistros istos, quibus debetur, quod non solum hactenus Doctores ab Ecclesia recepti solidiores non lecti, sed plerique depravati sunt, atque mutili redditi.

Tacemus iis Autoribus pullulasse longe plures, quam unquam damnatas fuisse hæreses. Tacemus Reuchlinianam infamationem, et nunc præsentem hanc periculosissimam de Indulgentiis atque censuris Apostolicis disceptationem, his perniciosis Autoribus in mundum emanasse: Quibus nisi Beatitudinis vestræ et Reverendissimorum Patrum autoritas legem finemque imposuerit, brevi non solum imperitæ imponent multitudini, sed et Principum virorum sibi auram et favorem in mutuum perniciem comparabunt. Quibus, si conniventibus oculis campus apertus atque liber dimittatur, futurum est, ut quod omnium maxime in votis habent, ut pro optimis et sanctissimis Doctoribus istorum nenias præ oculis habere cogatur totus mundus.